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Abstract

Contemporary nursing care of children is based on the holistic approach aimed

at the satisfaction of needs. Nurses in the majority of health facilities use documentation

developed by M. Gordon. The nursing model by Virginia Henderson, however, is

actually much better suited to the identification and subsequent satisfaction of children's

needs. This model belongs to the category of models of needs and of humanistic

models. A child's needs are divided into 14 basic domains in this model.

The present bachelor's thesis describes a study of the use of nursing

documentation based on Henderson's nursing model at the Department of Babies,

University Hospital in Plzeň. In Part 1, the quasi-experimental method – observation

method was applied to data processing. The research group included in-patient children

at the Department of Babies. Part 2 of the research was quantitative, based on answers

to questions asked by means of a questionnaire. Here the research group included nurses

working at the Department of Babies, University Hospital in Plzeň.

The study had three objectives. Objective 1 consisted in evaluation of the

satisfaction of the in-patient children's needs by using nursing documentation set up

based on Henderson's model. Related to this objective was the research question: “Has

the use of nursing documentation based on Henderson's model any influence on how the

needs of the in-patient children are satisfied?”. On the basis of the observation results

hypothesis H3 was made: “In-patient children's needs are satisfied by documentation

created based on Henderson's nursing model.”.

Furthermore, the study was aimed at ascertaining the degree of nurses'

satisfaction with the documentation created based on Henderson's model and the

feasibility of using such documentation at the Department of Paediatrics. The related

hypothesis H1: “Children’s nurses are content with nursing documentation created

based on Henderson’s model” was confirmed. Hypothesis H2: “Children’s nurses are

3

interested in the use of nursing documentation created based on Henderson’s model”

was confirmed.

It follows from the research that nurses would use documentation created based

on Henderson’s model. The creation of such documentation, however, is time

consuming even at the stage of nursing history collection. It will be necessary to adapt

the documentation to the needs of the department. In my opinion, it is important to use

the model aimed at the satisfaction of needs of little children. Henderson’s model

complies with these requirements.
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ÚVOD

Ošetřovatelský model V. Hendersonové patří mezi humanistické modely,

který vychází z principu humanismu a respektování lidských práv a práv pacientů.

U dětského pacienta se jedná o chartu práv dětí v nemocnici. Charakteristickým rysem

humanistického modelu je empatie, soucit, úcta k člověku, akceptování autonomie

a svobody jedince.

Dětský pacient vyžaduje individuální přístup. Při prvním kontaktu s dítětem

a jeho rodiči začíná sestra sbírat anamnestická data, podle kterých sestavuje plán

ošetřovatelské péče. Sestra se zaměřuje na rodinu a prostředí dítěte a posuzuje potřeby

dítěte. Sestra musí identifikovat rozsah nesoběstačnosti v oblasti čtrnácti oblastí potřeb

podle V. Hendersonové, dále hodnotí podmínky a patologické stavy, které ovlivňují

potřeby dítěte.

Cílem ošetřovatelství podle V. Hendersonové je nezávislost pacienta

v uspokojování potřeb. Člověk je tvořen 4. základními složkami, které jsou souhrnem

14 elementárních potřeb.

Ošetřovatelský proces umožňuje zdravotnickému personálu organizovaný

a systematický přístup k dítěti. Do celého procesu vstupují také rodiče dítěte, eventuálně

jiný doprovod dítěte. Metoda ošetřovatelského procesu poskytuje prostor pro propojení

přístupu dítěti i k rodičům a pomáhá nám tak poznat, analyzovat a uspokojit potřeby

dítěte.

Toto téma jsem si vybrala, protože pracuji jako dětská sestra na oddělení

kojenců a batolat a ráda bych přispěla ke zkvalitnění ošetřovatelské péče o dětského

pacienta.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Úvod do pediatrie

Dětské lékařství neboli pediatrie patří mezi základní lékařské obory,

které se zabývají dítětem ve zdraví i nemoci. Náplní pediatrie je etiologie, patogeneze,

symptomatologie, diagnostika, terapie a prevence nemocí, které postihují dětskou

populaci. Zahrnuje vývojové období od narození až do 19 let života. Pediatrická péče

je poskytována na několika úrovních. Jde o ambulantní a ústavní péči.(16)

1.1.1 Ambulantní zdravotní péče

Ambulantní zdravotní péče je poskytována jako primární zdravotní péče

dětem a dospívajícím praktickým lékařem pro děti a dorost nebo ve specializovaných

poradnách. Dětský lékař spolu s dětskou sestrou poskytují primární pediatrickou

prevenci. Tato prevence je zaměřena na aktivní vyhledávání dětí ohrožených

po zdravotní, psychické a sociální stránce a na sledování psychomotorického

a sociálního vývoje zejména u kojenců a novorozenců. Preventivní prohlídky mají svůj

časový harmonogram i obsah, je při nich sledován somatický, psychomotorický

a sociální vývoj dítěte (viz. Příloha 3). Součástí preventivních prohlídek je povinné

i nepovinné očkování dle očkovacího kalendáře (viz. Příloha 4). Preventivní prohlídky

musí být prováděny vždy za přítomnosti rodičů nebo zákonných zástupců. Výsledky

preventivních prohlídek jsou lékařem zapisovány do zdravotního průkazu dítěte,

který obdrží rodiče při narození dítěte v porodnici, dále jsou zapisovány

do zdravotnické dokumentace, kterou si vede dětský lékař.(23)

Dětský lékař po zjištění určitého onemocnění si vyžádá vyšetření

ve specializované pediatrické poradně – kardiologická, nefrologická, diabetická,

alergologická, hematologická, endokrinologická, gastroenterologická a další. Zde lékař

zajistí potřebnou terapii, která by měla zastavit progresy daného onemocnění. O terapii

je informován dětský lékař. (23)

11

1.1.2 Hospitalizace dítěte

Dětská oddělení zabezpečují diagnostickou, léčebnou a ošetřovatelskou péči

při hospitalizaci dětských pacientů. Hospitalizace dítěte se stává závažným

a traumatizujícím zásahem do jeho přirozeného vývoje. V roce 1988 byla formulována

Charta práv hospitalizovaných dětí (viz. Příloha 5), kde jsou obsaženy zásady, které je

třeba u hospitalizovaných dětí respektovat. ( 12)

Ve zdravotnických zařízeních jsou dětská oddělení rozdělena podle věku dětí

a charakteru jejich onemocnění. Dělí se na oddělení kojenců a batolat, na oddělení

větších dětí, na hemato-onkologické oddělení. Děti a dospívající se závažným

onemocněním jsou hospitalizováni na dětských jednotkách intenzivní a resuscitační

péče, po stabilizaci jejich stavu, jsou přeloženy na standardní oddělení dle věku. (24,21)

Dětská oddělení mohou být součástí i dalších pracovišť ve zdravotnickém

zařízení, např. dětská chirurgie, dětská ortopedie, dětská neurologie a další.

Ve většině zdravotnických zařízení jsou pokoje pro společnou hospitalizaci

dítěte s jedním z rodičů. (24 )

1.1.3 Reakce dítěte na hospitalizaci

Reakce dítěte hospitalizaci je dána mnoha faktory jako je věk, předchozí

hospitalizace, jistota domácího prostředí, podpora rodinného a zdravotnického

personálu a také emocionálním zdravím dítěte. Každé dítě reaguje na nemoc

a hospitalizaci odlišně. Mezi nejznámější reakce patří separační úzkost a regrese. (9)

Separační úzkost se objevuje u kojenců ve věku 6 měsíců a více. Nejzřetelněji

se projevuje u batolat. U separační úzkosti rozlišujeme 3 fáze: protest, zoufalství

a lhostejnost. Nemocné dítě projevuje svou opuštěnost hlasitým protestem, batolata

vytrvale pláčou, dokud vyčerpáním neusnou. Stále volají své rodiče a pokud se přiblíží

někdo z dospělých, jejich křik zesílí. Jestliže náhle křik ustane, nastoupilo zoufalství,

tedy druhá fáze. Děti jsou smutné, v depresi, mají minimální pohybovou aktivitu,
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nehrají si. Ve třetí fázi, která se nazývá lhostejnost, se děti zdánlivě odříkají potřeby

rodičů a na jejich návštěvu se tváří lhostejně, více se věnují svému nynějšímu okolí,

hračkám a novým kamarádům. (20,8)

Při každé hospitalizaci dítěte lze očekávat regresi růstu a vývoje. Regrese

znamená propad na předchozí úroveň vývojových stadií. Regresy je možné

minimalizovat přesným ošetřovatelským vyhodnocením schopností dítěte při příjmu

k hospitalizaci. Regrese se nesmí nikdy trestat. (9)

Vzniku hospitalismu u dítěte může sestra zapojením dítěte do hry, přítomnosti


[…]

Odpovídá věku: □ ne □ ano
□ pouze leží □ přetáčí se □ sedí s oporou □ leze □ sedí sám □ stojí s oporou □ stojí
sám
□ chodí s pomocí □ chodí sám
Polohování: □ ano □ ne
Kompenzační pomůcky u lůžka: □ ano □ ne
Dekubity: □ ne □ ano: jaký stupeň: I. II. III. IV.
Bolest : □ ano □ne analgetika: ………………….. lokalizace:…………………
Škála bolesti:

Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

5.SPÁNEK A ODPOČINEK:
Spánek přes den: □ ano □ ne □ kolik hodin : ………
Spánek v noci: kolik hodin ……………….
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

6.VHODNÉ OBLEČENÍ, OBLÉKÁNÍ A SVLÉKÁNÍ:
Pocení: □ ne □ ano
Výběr oblečení dle stavu dítěte: □ ne □ ano
□ podchlazování □ přehřívání
ortopedické pomůcky: jaké: …………………
Oblékne se sám: □ ano □ ne ,pomoc: ……………………..
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

7.UDRŽOVÁNÍ FYZIOLOGICKÉ T ĚLESNÉ TEPLOTY:
Poslední měřená teplota: C , kdy:……………. kde: …………….
Podaná antipyretika: …………….. Hodina podání: ………………….
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:
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8.UDRŽOVÁNÍ UPRAVENOSTI A ČISTOTY TĚLA:
Hygienická péče: □ ráno □ večer □ během dne □ podle potřeby
Vlasy: □ čisté □ mastné □ suché □ vši
Nehty: □ ulámané □ špinavé □ panaritium □ čisté
Kůže: □ čistá □ suchá □ olupující se □ otoky □ eroze jiné: …………………….
□ dermatitidy □ opruzeniny □ hematomy : lokalizace ………………….
Oči: sekrece: □ ano □ ne oční kapky: □ ano □ ne oční mast: □ ano □ ne
Uši: sekrece: □ ano □ ne výplach: □ ano □ ne léky: □ ano □ ne □ jiné:……..
Zuby: přítomné □ ne □ ano: □ zdravé □ kariézní
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

9. ODSTRAŇOVÁNÍ RIZIK Z ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ A ZABRA ŇOVÁNÍ
VZNIKU POŠKOZENÍ SEBE I DRUHÝCH:
Kompenzační pomůcky: □ ano □ ne
jaké:…………………………………………………
Periferní žilní kanyla: □ ne □ ano: místo zavedení: …………… datum zavedení:
…………
Centrální žilní katetr: □ ne □ ano: místo zavedení: …………... datum zavedení:
…………
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

10.KOMUNIKACE S JINÝMI OSOBAMI, VYJAD ŘOVÁNÍ EMOCÍ, POT ŘEB,
OBAV, NÁZORŮ:
□ komunikuje: □ s rodiči □ s vrstevníky □ s ošetřujícím personálem □ s herní
terapeutkou
□ neumí mluvit □ slabiky □ několik slov □ mluví ve větách □ nekomunikuje
Návštěvy rodičů: □ ano □ ne častost: …………………
Hospitalizace: □ s matkou □ s otcem □ s babičkou □ s chůvou
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

11.VYZNÁVÁNÍ VLASTNÍ VÍRY:
Náboženské vyznání:……........., Opatření: …………………..
Hodnoty:……………………………………………………………………….
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

98

12.SMYSLUPLNÁ PRÁCE:
Činnost: □ pasivní □ aktivní jaká:……………………….
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

13.HRY NEBO ÚČAST NA RŮZNÝCH FORMÁCH ODPO ČINKU A
RELAXACE:
Sledování TV: □ ano □ ne Předčítání: □ ano □ ne
Oblíbená hra:
…………………………………………………………………………………
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

14. UČENÍ, OBJEVOVÁNÍ NOVÉHO, ZVÍDAVOST, KTERÁ VEDE
K NORMÁLNÍMU VÝVOJI A ZDRAVÍ A VYUŽÍVÁNÍ DOSTUPNÝCH
ZDRAVOTNICKÝCH ZA ŘÍZENÍCH:
Zrakové podněty: □ ne □ ano: jaké: ……………..
Sluchové podněty: □ ne □ ano: jaké : …………......
Kontakt s vrstevníky: □ ne □ ano
Herní terapeut: □ ano □ ne
Hodnocení :
1- nejhorší 2 3 4 5 - nejlepší

Intervence:

Zdroj : Autor práce

99

Příloha 4: Psychomotorický vývoj dítěte
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Zdroj : www.peceodite.cz
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Příloha 5: Očkovací kalendář dítěte

Zdroj: www.peceodite.cz
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Příloha 6: Charta práv dětí v nemocnici

Zdroj : SEDLÁŘOVÁ, P. Základní ošetřovatelská péče v pediatrii
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Příloha 7: Dechová rehabilitace u dítěte

Zdroj: FN Plzeň
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Příloha 8: Složení mateřského mléka

Zdroj : www.bezlepkovadieta.cz
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