JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Zeunerová**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent diplomové práce: **PhDr. Helena Šatrová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce:

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce řeší aktuální téma a to využití modelu Hendersonové v péči o dětské klienty.

V teoretické části autorka seznamuje s motorickým, mentálním a citovým vývojem zdravých dětí. Dále se zaměřuje na využití modelu V. Hendersonové a její klasifikaci potřeb.

Ve výzkumné části pracovala autorka s metodou kvalitativní. Kvazi experiment byl prováděn u dvou skupin nemocných., v první skupině byl prováděn ošetrovatelský proces podle modelu Hendersonové, ve druhé skupině podle modelu Gordonové. Výsledky byly zaznamenávány do archu a porovnávány. Dále byla u sester pracujících na dětském oddělení použita metoda dotazníku.

Cíle práce byly splněny. Oceňuji náročnost zvolené metodiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jakou zkušenost mají sestry s ošetrovatelskými modely?
2. Jak hodnotily Váš výzkum maminky, které byly hospitalizovány se svým dítětem?

Datum: 26.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce